jure

jure uti poterunt. Rota dec. 17. post Print. de concess. prob. in Novis. Farin. d. decif. 354. n. 6.
part. 2. Quia tamen ab Ecclesiaturum statutis & Privilegiis modificanda sunt.

QUESTIO LXVII.

Quid si Parochialis Ecclesia spectet ad aliquod Capitulum, virum singuli Capitula-
res ab illius cura eximantur, Decanusque illius onere pragmavabitur?

SUMMARIUM.

1. Ecclesia Parochialis qui prabetur Collegiata.
2. Intellexio axiomatis, Proviso hominis facit cessare provisionem legis.

Resondeo, hujusmodi Parochias, quales sunt non paucæ, non afficere Deca-
Collegium, & personam mysticam. Putens dec. 290. l. 1. cons. 267. n. 1. Cald. cons. 18. vers.
Non obſuſi dicatur. Lapis alleg. 5. n. 7. Cassad. dec. 11. n. 3. de prob. Farin. dec. 340. part. 2.
ideoque ejusmodi parochialis Ecclesia erit per quempiam Vicarium à Capitulo no-
minatum exercenda. Evidens autem erit probario, parochiam esse Collegialem, si
illius fructus inter collegas Collegialiter dividantur, Farin. d. dec. 340. num. 2. part. 1.
tradicandum enim estonus ab æquilibrio fructuum, & ratiocinario inde defumenda
cap. quis sentit dereg. Jur. in 6. ut Parochiaonus ab illius commido reguletur, ea. officii
de testamentis. l. cum ab uno in pr. ff. de leg. 2. l. qui intellem f. de testament. in. l. si compensandi
C. de Hored. 23. n. 12. & seqq. Farin. d. dec. 3. 40. n. 2. idque nisi provisio hominis, hoc est
pacata, aut alia legitime, & Canonicae dispositiones aliud inducant, juxta vulgatum
illud dogma, provisio hominis facit cessare provisiones legis, felicer de quo homo
Canone permittente disponere potuit. l. fin. C. de pacis convenient. ceterè §. cum qui ff.
de precario gl. l. cum ex filio §. filium ff. de vulg. & Pup. quod intellige, nisi hominis pro-
visio cum legis aut Canonis dispositione possit concurrere, tunc enim provisio ho-
minis non facit leg. s. d. dispositionem deficere. Bald. conf. 329. n. 1. vol. 1. Gorzadinus
Conf. 7. 4. n. 11. Surdus Conf. 34. num. 34. hb. 1. Farinac. decif. 392. nn. 4. in fin. part. 1.

QUESTIO LXVIII.

Præpositus Ecclesia an dare possit licentiam extrahendi debitorem è claustris.

SUMMARIUM.

1. Distinctio inter claustra prophana & sacra.
2. Violatione locorum sacrorum committitur sacrilegium.
3. Ecclesie immunitas extenditur ad 30. vel 40. passus.
4. Debetur auctoritate Superioris recte extrahitur è claustris prophanis.

Nnn 2

Quest.

Questio ista in facto occidit, utrum Perillustris D. Praepositus Leodiensis ad
Citatorem dare possit extrahendi debitorem convictum e claustris Ecclesie
Cathedralis Leodiensis?

¹ Si de Claustris quæstio sit, quæ Deo consecrata sunt, de quibus ut & aliis locis
Deo sacris fùle dicit Prosper Farinaceus tract. de furtis q. 172. per tot. p. 1. & si
tract. de Immunit. Eccles. per tot. signanter c. 18. li. 1. præl. c. Commissarii tit. qu. 28. per
respondebo non posse, nisi cum solemnitatibus traditis in constitutione Gregorii
quæ hypothesi huic non quadrat.

Si vero quæstio sit de Claustris remotoribus, quæ prophani usibus sunt destinata,
respondet. Præpositum ob illam Præposituræ ab Episcopo primam dignitatem,
de qua scribi Joannes Molanus Tract. de Canonice h. 2. cap. 4. Jurisdictionem in
claustris prophani habentem, licentiam hanc dare posse.

Ratio est, quia sicut multum interest inter loca sacra, & prophana. Aliorū de
Rosat, in dictionario verb. res sacras. Farin. jam citatus. Navarr. in Manuali cap. 18.
Decian. in pract. in li. 6. cap. 24. dicit Morinus Italius tract. de Immunit. Eccles. Ita & immunitatem locorum factorum, & Exemptionem locorum prophani, qualem
habent Claustra ab Ecclesia remotoria, multum interest. In illis enim divina
festa celebrantur, in his autem neutiquam: ideoque factorum consecratorum

² Deo locorum violatione sacrilegium committi solet: ut vero loci non facinere Deo
per Episcopum consecrati, violatione, Sacrilegium committi non solet. Far. de Im
munit. Eccles. c. 17. nn. 256. & seg. ut prouide cum Præpositus in claustris prophani,
Deo per Episcopum non consecratis Jurisdictionem habeat, nulla Juris ratio impe
diat, quo minus Jurisdictionem suam in iis exercendo, facultatem dare possit deb
torem convictum extrahendi, cum etiam opinione DD. Classificorum non paucorum, debitor in quem personalis fieri potest executio, Immunitate Ecclesiastica non
gaudeat, veluti nominatum respondit Oldrad. Cons. 54. Alber. Rubr. C. de his qui ad
Eccles. confugiant. nn. 3. in f. qu. 4. Farin. de Immunit. Eccles. cap. 3. nn. 59. Card. Tulchus
in com. Concl. verb. Eccles. Concl. 11. nn. 30.

Neque impedit, quod Ecclesiæ immunitas dicatur extendi ad tringita, vel qua
draginta & plus, Navarr. in Manuali cap. 25. nn. 18. Quia opinio ita exolevit, ut tradidit
idem Navarrus d. nn. 18. ver. admonemus, id ipsum fùle confirmat Farinacius d. loco.
18. nn. 294.

Toto autem Jure errant, qui adstruunt concessionem extrahendi quempiam e
loco sacro, esse de reservatis summo Pontifici. Contrarium enim liquet ex Gregorii
Constitutione eam Episcopo concedentis.

Quin autem Perillustris Praepositus Leodiensis. Jurisdictionem quasi Episcopalem
⁴ habeat in locis sibi subjectis, uti sunt prophana Claustra, dubium non est. gl.
Clem. i. verb. proprii de Reb. Eccles. non alieni. Navar. Cons. 23. de Privileg. Itaque cum
debitor legitime convictus accepta licentia Perillustris Praepositi e claustris pro
phani

phanis in carcere deductus sit, non potest ipse, in quem via Iuris exentio est facta, de sacrilegio aut violata immunitate Ecclesiastica conqueri, l. quanquam ff. de aqua pluvia art. Menob. de Adipsic. poff. Rem. n. 23. Et 24 à quo t. o. defecit Matthias Stephanii Pomeraniae ducis Consiliarius, l. de Jurisdictione Ecclesiastica, & Saculari in imperio extenda l. 3. p. 1. c. 14. n. 94. à Catholica alioquin nostra Religione alienus, censens hanc aifli concessionem ab Episcopo, hoc est quasi Episcopalia jura habente, esse imperdant, & consequenter qua natura est contritorum, ab eodem revocandis, nihil tam naturali ff. de Reg. Jur. Ex quibus consequens est, obiectiones per debitorem allatas peccare in amphibologiam, nec posse concernere loca exempta, quae prophano alieui Praefato (qualis est Praepositus primus ab Episcopo Leodiensi.) subiecta sunt, à facitis enim locis ad prophana argumentatio tanquam à diversis duci non potest. Praes loqui à separatis.

Q Y A E S T I O L X I X .

1. Ecclesia immunitari renunciari non potest.
2. Confugens ad Ecclesias, blanditiis vel altiori extractus, & carceri mancipatus,
3. Etiam si constaret de delicto per Confessionem confugientis.
4. Quod intellige, ut hic restituendus est Ecclesia.

No. post, in prædictum Ecclesiæ tradit. Dom. Garsia Mastrillus in Decr. Siciliae dec. 169. n. 10. p. 2. Tiber. Decian. reprobans Jo. Vischum tract de Immunit. Eccles. n. 56. in Pract. Crim. l. 6. c. 26. n. 12. Peck. de Jure fiftendt c. 9. n. 3. Itaque si confugens ad Ecclesiam, blanditiis immunitatis promissa, etiam cum Juramento, aut etiam minis exierit, restituendus erit Ecclesia, qui si de ceptæ & vim passæ, Garsia Mastril. d. dec. 169. n. 13. c. Confess. 17. q. 4. vers. Et ipse Reus ductus, amore ab Ecclesia discess. Remig. tract de Immunit. Eccles. q. 15. Comes in s. com. delict. c. 12. n. 7. Covarr. var. res. l. 1. c. 2. o. n. 16. Clavis § fin q. 55. n. 6. Etiam si de delicto constaret per confessionem configentis ad Ecclesiæ: tamen enim efforma Constitutionis Reg. 1. 4. non fuisset ex amissione obseruatam, ut Ecclesiæ spoliariæ restitutio concedatur. c. congerente cap. item cum quis de ref. ff. Remig. de immunit. Eccles. q. fin. Garsia d. dec. 169. n. 12. Idque nisi crimini sita dicta constitutione Greg. 14 exceptum: quia imputandum ei est, qui nimia credulitate deceptus exivit, an si m. Remig. d. tract. Fel. 26. id quod tam en ali non concedunt, sed indistincte censent Ecclesiæ esse restituendam. Garsia d. dec. 169. n. 15.

Q Y A E S T I O L X X .

Episcopus ari h. beat fundatam Jurisdictionem in Monasterio sua Diocesis non obstante allegato Privilégio Exemptionis fundato super eo, quod Monasterium non fuerit visitatum.

1. Identitas non presumitur, nisi probetur.
2. Exemptione Capitis, non censentur exempta membra.

Nnn 3

3. Exempta

3. Exemptio est stricti juris, nec extendenda de persona in personam.
4. Exemptionis quae tendit in prejudicium tertii, non est facienda extensio ad aug-
mentum supervenientem.

CAls ex quo enata est praesens quaestio talis est. Extant in Diocesis Leodiensi plura
Monasteria utriusque sexus ordinis S. Sepulchri, quae uno excepto, scilicet Tru-
donensi, subjecta sunt Ordinariis Jurisdictioni & visitationi. Monasterium illud
non repetitur visitatura ab Episcopo vel eius vicario. Interim ex eo Monasterio pro-
dierunt duae sorores, & concesserunt ad oppidum Huense ejusdem Diocesis gratia
Chokier Vicarius Episcopi illud visitare, & clausuram introducere intendit. Mo-
niales visitationem auctoritate quidem delegata Concilii Tridentini admittere sunt para-
tæ, sed non Ordinaria, idque duplice ratione motæ, quarum prima est, quod per
Bullam Clementis VII. emunicietur Exemptio. 2. quod ejusmodi Exemptio con-
firmationem obtinuerit ab Urbano VIII. 3. quod Monasterium illud Trudonense
ex quo migrarunt, nunquam fuisse visitatum ad ordinario. Quarebatur quid ipsa
respondit Vicarius, Monasterium Huense censerit Ordinario subjectum, neque ille
tenus adducta in contrarium officere prætensioni Episcopi sui Domini, non prima
objectione: quoniam praedicta Moniales non probarunt in erectione Monasterii dicti
Oppidi Trudonensis fuisse Ordinis S. Sepulchri, neque enim presumunt identitas,
nisi probetur. Corn. Conf. 1. 44. n. 11. b. 44. Riminal. Sen. Conf. 1. 61. n. 3. l. 1. Rota decr. 44.
n. 2. p. 1. in noviss. Gravetta conf. 198. n. 4. Casper. in l. non hoc C. unde 26, ac ut fuisse ejus-
dem ordinis S. Sepulchri, ac etiam Exemptum, quod non conceditur, non prope-
rea dictæ moniales fuissent Exemptæ: nam exemptione capitum non censetur concessa
Exemptio membrorum. Innoc. m. ex ore de privileg. Et ibi Abb. m. 1. § 4. Nam
2. Exemptio est stricti Juris, nec trahenda de persona ad personam, c. sanè c. cum Capella
de Privileg. Jo. de Ferrar. in for. opof. contra Instrum. Praterquam quod Exemptio
3. quæ tendit in prejudicium tertii non sit facienda extensio ad augmentum super-
veniens. Ang. in l. s. servitus col. pen. in pr. ff. de servit. urb. præd. Albert. Brunus Tract.
4. de Augumento conclus. q. nu. 8.

Ad 2. Respondetur, Bullam Confirmationis Urbani VIII. habere Clausulam dum-
modo hinc in usu, cuius ea vis est, ut confirmetur tantum Privilégia quæ præscriptio-
ne 40. vel 60. annorum sunt acquisita, ut alibi nota tom. 2. p. 2. q. 4. f. 4. ut taceat Epis-
copum non fuisse vocatum, nam omnibus placuit non esse concedendas Exemptio-
nes, nisi citatis iis quorum intereat, concil. Lateran. sess. 10. Fehm. in c. cum non li. c. in pr. de
præscr. Innoc. in o. dandum de Privileg. Ant. de Preiss de Jurisd. Episcopi c. 8. n. 1. 5. § 7.

Ad 3. respondetur, quod Privilegium Exemptiorum non suffragetur, eò quod non
apparet superiori em ex: cuisse Jurid. nisi probetur quod venerit casus exercendi, &
volens exercere fuerit repulsus, & repulsioni acquiecerit. Inno. in c. dilectio n. 3. vrs.
Possessorum. Ver. alb. decr. 306. p. 1. Farin. in terminis p. 1. decr. 491. n. 8. § 10.

Nec

Nec etiam retulit, quod istæ Huenenses submiserunt se directioni & jurisdictioni PP. Augustinianorum, quia id non potuerunt, ex quo hoc præjudicium caret ordinariæ postulati, quæ est favorabilis, & cui Papa præjudicium facere non intendit. Arg. c. per verum 18. s. & 1. Saph. de Grat. & Exempt. tit. de Refr. in forma Breu. n. 50. vel Oceanus 14.

Cum aurem Controversia hæc inter dictum Dominum Vicarium & Priorissam ac conventum Monialium S. Sepulchri Oppidi Huenensis esset in Judicium deducta coram illustriss. & Reverendiss. Domino Petro Aloysio Caraffa, is auditus partium propositionibus, & Juribus utrimque productis, pronunciavit jus Episcopo visitandi illum in eo jure manutendendum, eliminatis inde PP. Augustinianis

Q U E S T I O LXXI.

Causa Collegarum Exemptorum an possint alii committi, quam eorum Collegiis sive Capitulis.

1. Capitula jurisdictione habent in Capitulares.
2. Ordinariam tamen non habent de jure.
3. Nisi habeant consuetudine prescriptam.
4. Post uno contrariorum, aliud removetur.
5. Per acta nulliter gesta induci litigendae non potest, ni nec per invalidam causationem.
6. Ante latus contestationem res est adhuc in tegra.

Causa talis occurrit, Titius convenit Mævium debitorem suum Exemptum coronum Judice ordinario, qui causam remisit ad Capitulum, cui Mævius se praetendebat subesse. Titius recurrit ad Nuncium Apostolicum, qui causam committit Sempronio Ecclesiæ Cathedralis Canonicos; excipit Mævius se perperam prima in instantia conveniri auctoritate Nuncii Apostolici postposito suo Capitulo, cui tanquam suo Ordini in immediate prætendit se subesse. Quæritur quid Juris?

Paucis respondet, Capitula certis quibusdam casibus Collegas corrigeret & particulares quosdam Jurisdictionum actus in eos exercere posse. Gregor. Sayrus in Thesaur. Theol. Moralis li. 1. cap. 6. nu. 17.

At vero de jure verius est, jurisdictionem ordinariam in Collegas non habere.

Ab eccl. causa n. 7. de offic. dec. 8. in c. ex parte decani n. 2. de Receptis.

Adiecti de jure, ut exclaudam consuetudinem, qua Capitula possunt omnimodam ejusmodi jurisdictionem præscribere. c. cum contingat de foro comp. l. 1. & l. f. c. d. Eman. cip. h. dul. tit. ubiq. verb. Consuetudinem de arbitrio, qualis non probatur in hoc casu, apud acta competere huic Capitulo in Mævium, proinde cum ea non sit notoria, judex eam suppleret non potest, prout latius alio in loco ostendi de Juris ord. in excep. l. 2. q. 6.

Praesertim quod implicet contradictionem, aliquem exemptum ab ordinaria jurisdictione subiici immediate Papæ, ut est exempio Mævii, & nihilominus habere aliquem alium inferiorem à Papa, cuius ordinariae jurisdictioni subiicitur, ut est ea juridicæ, quam Mævius suum Capitulum habere asserti in singulos de Capitulo illiusque membra. Obstat enim huic adiunctioni hæc juris theoria, posito uno contrariorum in esse, removetur aliud. l. si inter me & te ff. de excep. Rei Jud. l. Pomponius §. si in fin. ff. de procurat. preses in loco à contrariis.

Id

Id quod si sit, Mœvius impugnare nequit praetextu aliquus litispendentia jurisdictionem Sempronio per Naicum Apostolicum demandatam.

Nam cum Mœvius praetextu exemptionis litispendentiam coram officiali in pugnat, de surreptione Rescripti exciper non potest. Farin. dec. 192. n. 4. p. 1. Ed. quæst. 2. m. 10. de sefib. Anch. conf. 13. Gard. conf. 67. DD. c. ex. eo de Reg. Jur. m. 6.

Ut nec ex eo, quod Titius subticevit Nuncio, Officiale remissio causam Mœvii ad suum Capitulum.

Tum, quod Capitulum non probetur habere jurisdictionem ordinariam in singulis lates de Capitulo, ideoque per acta coram Capitulo nulliter gesta induc Linquuntur non potest. Farin. dec. 66. n. 14. part. 1. Gabr. conf. 52. n. 6. & 7. lib. 1. conf. 10. & 15. lib. 2. Lanc. par. c. 4. n. 475. Pet. dec. 14. 4. n. 8. ut nec per citationem, aut formaliter remissionem causa ad judicem incompetentem. Farin. dec. 50. o. n. 9. p. 1. Lator. de astant. lie pend. in pref. n. 82. Anch. Conf. 16. Non enim præstat impedimentum quod de jure non sortitur effectum. c. non præstat de Reg. Jur. an. 5.

Tum, quod cum Titius item illam remissoriariam non sit prosequutus, ea ipsorum textu litispendentia præjudicare non posset. Far. dec. 192. n. 4. p. 1. Anch. d. conf. 16.

Similiter, neque ob energum clausula de decreto remissorio adjecta, salvo quod infra via administratur.

Nam clausula hæc, in favorem Titii Actoris in eius odium retorqueri non debet. I. quod favore c. de legib. cap. quod ob gratiam de Reg. Jur. m. 6.

Præterea, lite coram Capitulo nec aliam contestata, licuit Titio variare, & Mœvium coram alio Judice ex Nuncii Apostolici commissione impetrare, l. si quis filius fatus sit Stichum ff. de verb. oblig. de conf. non solet deterior m. 2. ff. de Reg. Jur. quia ante litis contestationem non dicitur Actor propriè egisse, sed agere voluisse, l. amplius remittat habere. Ac per litis contestationem in instantia demum obligari, l. si u. qui si obtulit, ubi glo. verb. quidiffessit ff. de rei vendic. B. vth. 1. edita n. 9. C. de exando & quod contrah. l. 3. §. idem scrib. ff. de peculo gl. l. 2. §. fin. ff. de prat. stip. ante quam quidam his contestationem judicij acta propriè dici non possint. Alex. Conf. 82. n. 6. 4. 6. que exaudienda velim cum eo talis grano, quod à Roberto Lancelloto hac in litispendentia materia adfertur, de attenti. a. lite pendente in prefat. n. 3. 2. 8. & seqq. nisi felicit ex prima citatione is, qui citatur, plenissime instruetus sit. Clem. 2. u. Sabarella in litispend. V. offr. in praxi lib. 4. c. 1. n. 1. A. arches de commissionib. su. de commiss. & avoc. eansff. c. 3. n. 15. & 52. Ruris, non obstat, quod Mœvius prætendat se vigore constitutionis Pianæ Privilegiorumque Cesareorum non posse in prima instantia coram alio Judice conveniri, quam suo ordinatio, quem prætendit esse suum Capitulum. Quam Exempti nullum agnoscunt Ordinarium quam Pontificem, in cuius generali dispositione Exempti, cum vertitur periculum exemptionis (uti hoc in casu quo coram Ordinario convenienti essent) non comprehenduntur, u. eo latius alio loco ostendi, de iuris Ordinariis in Exemptos lib. 1. quæst. 4. n. 13. ne quidem etiam praetextu

Pri-

Pars V. Quaest. LXXX.
Privilegiorum Cæsareorum, quæ falcem suam in messem alienam Jurisdictionis
Apostolice immittere non possunt. *Auct. Caffa. c. irrita C. de sacros. Eccles. laic. Card.*
Manica de tacit. & ambig. conventionibus part. 2. lib. 22. tit. 19. nn. 10. & 11. part. 1. I. 4. tit. 7.
v. 3. cap. vnum cap. bene cap. Imperator dñs. 96. c. Eccles. s. Maria cap. cum ab Ecclesiærum.
Quaribz. D.D. de constit. ut nec exempti sub eiusmodi generaliter comprehendit. q. 4. n. 3
quam præter longissima tempora necesse etiam est ut probetur expressus Papæ con-
*cenfimus expressa, vel implicita illius scientia. *Farn. dec. 197. & dec. 213. dec. 221. nn. 6.**
part. 1.

ESTIO LXXII.

Commissionis alteri facta executionis sententiae per Conservatorem latæ, an
Conservatorem ab ulteriore executione impedit?

S U M M A R I U M.

- S U M M A R I C U M.

 1. Quando inter plures executores non datur incompatibilitas, alter alterum impedire non debet.
 2. In dubio jurisdictione non censetur commissa prolativa.
 3. Quando unum remedium altero est pin-
guis, electio unius altius non impedit.
 4. Manus apostoli Pape equipollat avocationi
 5. Postiores Pape commissiones Prioribus derogant.
 6. Habitatio sive iusta, sive iusta, ligat, donec
sit remota.
 7. Caussa semel subdelegata, potest per de-
legantem avocari.
 8. Interpretatio facienda est in favorem ob-
sidentis rescriptum executurum.
 9. Subtilitate nimia impinguimus in iustitiam
 10. Juris apices cedere debent aquitati.
 11. Rigor quando aquitati preferendus.
 12. Executiones decretae non faciliter revo-
cande.
 13. Inhibitio contra ius non inducit nullita-
tem actus contra eam gesti.
 14. Fallit in inhibitibus à S. Sede emanatis
 15. Non impedit Confermatorem, quo

R^{espondeo}, execucionem alteri commissam non impedit Conservatorem, quod minus etiam exequi suam sententiam possit. Primitatio, quando posterius Rescriptum priori Rescripto aut jurisdictioni alteri competenti non ita adversatur, quin ambo jungi aliquo modo possint, posterius rescriptum priori jurisdictioni alteri competenti non derogat. *Alcias I. pacta novissima ad verb. non probabens, verb. quid enim si. C. de partis.* Iuris excusores non datur incompatibilitas, alter al-

Secunda, quando inter complures executores non datur incompatibilitas, alter alterum in exercitio impeditur non debet, per tradita Far. de 533.n.2.p.2.
Tertia, in dubio Jurisdictio censeretur commissa non privative sed accumulative cum alio, D.D.c. Pastor, de offic.ord. scripti latius *supr. q. 23*, præsertim vero cum ex una parte militet favor vincentis; cuius post Cadmeam victoriam, ut est adagium, interest habere complures, qui sententiam ejus in favorem latam exequi possint. Far. d. Dec.

d. dec. 30. n. 4. part. 2. § ego d. qu. 23. atque alia ex parte odium victi, qui sententia executionem adverlus se latet ad instar proverbialis Echini partum differentem id ter fugit. Erasmus in Chiliadibus cent. 4. Proverb. 79. Menoch. lib. 2. presump. num. 22.

Quarto, quando unum remedium altero est pinguius, electio unitus, alii non impedit. Bart. i. in Provinciali num. 3. § 4 ff. de novi operari. ideoque nihil obstat, quo minus etiam auctoritate Conservatoris sententia ejus executio urgeri possit, uti in non absimili casu id ipsum alio loco fusi confirmavi libro quae q. a. 91.

Quintò, concessum uni, non censetur alteri ademptum, quando concessio alteri facta non sit gratia aditendi, sed ad maiorem provisionem & cautelam ejus a quo videatur auferri, uti longè hanc Theoriam explicans tradit Albertus Brunus de ultimatione & deterioratione Concl. 19. num. 126.

Idque saftineri potest, cum executionis commissio emanat ab aliquo inferiori, sed majoris est difficultas in hoc casu, quid si Papa sententia per conservandum latet executionem alteri demanderet? Hoc in casu Papa manus suas apposuisse contetur, manus autem ejus appositionem magnæ esse energiæ, & equipollere que vocatio, & inhibitioni latet ostendit Robertus Lancellotus de asten. part. 2. cap. 10. n. 8. & seqq. Unde Papa committendo alteri causam ad Ordinarium spectantem, censetur eam ab Ordinario avocasse, atque Jurisdictionem Ordinarii ea in causa eximisse. Lancellotus, d. cap. 10. num. 17 lat. Gaill. lib. 1. obser. 41. num. 12. lat. Mariana de vid. Jud. part. 4. d. 16. n. 37. cap. ceterum de re scriptis cap. pastoratis §. 5. cod. tit. Rebuff. ad ord. Reg. tit. de avocationib. art. 1. num. 101. uti & posteriores Papæ commissions prioribus prajudicare decisum est. Rota decisi 6. & 7. de Re script. in Novis. cap. ceterum ubi DD. & in cap. extenore de Re scriptis. Fel. cap. ex lictoriis de offic. del. text. cap. Pastoratis §. praterea de offic. deleg. secus porto n. commissio emanaret ab inferiore: enim tacite avocationi & equipollere non posset: cum certi juris sit inferiores à Principiis ab aliis causis avocare non posse. Mariana d. dist. 16. num. 38. Philip. in c. m. nostrum col. 4. vers. 3. queritur de appell. Castrensis lat. 1. Judicium solvitur. ff. de Iudic. 6. Porto, quod restrinxit in Commissionibus Papalibus, id factum quidem est ob reverentiam & auctoritatem sanctæ Sedis, cuius gratia inhibitiones sive justæ, sive injunctæ ligant, donec fuerint removit, uti etiam de Rotalibus inhibitionibus latet ostendit Robertus Lancellotus de asten. part. 2. cap. 1. limit. 2. secus porto n. aliis delegatis Mando sus de inhibitionib. que p. 20. In quibus perplexa est questio, num causas à suis subdelegatis possint avocare, jurisdictionemque eis demandatam revocare. Bartholomaeus de Iudicis. At verò Areopagita Mantuanus Jurisconsultus Patavinus in d. I. Judicium foliu-

solvitur ver. 4. censuit, causas temel subdelegatas non posse per eos qui delegarunt
 avocari, citaque in auctoritatem Baldum in cap. licei in fin. de officio deleg.
 ut ut sit, censuerim commissionem executionis sententiae per alium latet, cuicam
 alieni per Nuntium Apostolicum factam, non impedit, quo minus is qui sen-
 tientiam tulit, ad quem alioquin exercitio spectaret, juxta distinctionem Abbatis
 in cap. Pastorales §. Praeterea num. 5. & seqq. de officio del. ff. suam sententiam exequa-
 tur, neque nisi presupposita opinione Bartholi, & sequacium in dicta lege Ju-
 dicium solvitur. manus Judicis exequitis per avocationem expresse delegantis
 inveniuntur ligatae; Tum quia interpretatio facienda est in favorem obtinentis
 Recepimus executivum, Casar à Graffis Decis. 24. numero 5. Roland. cons. 3
 7. volum. secundo l. ut habere possit plures executores, qui ut est in adagio,
 Cadebam ejus victoriam executioni demandant, ut in principio ostendi,
 Tum quia in rescriptis neutiquam sunt obtendendi apices Juris. *Latus allegat.*
 79. numero 17. nec consequenter subtile illi quæst. anfractus an & quando
 posteriora Rescripta Prioribus derogent, de quibus DD. in d. cap. ceterum & in
 cap. ex tenore de Rescript. Menoch. de arb. Jud. lib. secundo sent. 3. casu 202. numero 62. &
 seqq. Sed recurrentum est ad episkejam seu ad aequitatem justitiamque, unicuique
 suum tribuentem, ne (ut eleganter tradit Guilielmus Budæus in annot. ad pan-
 delius lib. 1. ff. de Iust. & iure) per Aristotelem Acrobodici, id est præduri, rigi-
 dicique juris usurpatores censeamur, quod etiam judicibus cavendum tradit Salo-
 mon inquisiens Eccle. 70. *Noli esse iustus mulum, neque plus sapias, quam necesse est.*
 Guiliel. Budæus ibidem, ut proinde cum in hoc genere subtilis juris prudentia
 soleat plerumque sub autoritate juris pernitiosè in ipsam justitiam impingi, l. si
 servum ff. de verb. oblig. Satius sit, eodem Budæo teste epycizare, seu juxta
 aequitatem quam judiees semper præ oculis habere debent, l. quod si Ephes. 5.
 fin. ff. de eo quod certo loco. ex aquo & bono decernere, Budæus d. l. ff. de Iust.
 & iure exempt. Servii Sulpiti, cui (ut refert Cicero Philip. 9.) si omnes
 ex omni estate qui intelligentiam juris habuerunt in unum locum conferrentur,
 non essent comparandi; Quippe quod ipse non magis Jurisconsultus quam Justi-
 tia fuerit, omnianque quæ à legibus, & jure civili proficisciebantur, ad faculta-
 tem aequitatemque semper reulerit, neque tam constitvere litium actiones,
 quam controversias tollere maluerit, eloque id etiam Pontificio Juri confor-
 me, quo juris apices aequitati cedere debent, haud disiforme glo. cap. dilecti 10
 verb. Subuluer de Judicis Jaf. §. Item si quis in fraudem numero 78. Instit. de
 Altio. Dnennas Reg. 335. limit. quarta, Gaill. libro secundo obser. 27. numero 28. gl. c.
 huic etenim verb. ex nimia substitutio dist. 49. dummodo tamen subtilis ille rigor in 12
 specie non sit aliqua lege aut constitutione expressus, nam eo casu aequitati in spe-
 cie

ei non scriptæ quantumvis etiam in genere, expressè esset præferendum, propositum DD. ss. qui & à quibus Jason l. Placuit ubi etiam DD. de Judicis. Abbatis cap. fin. m. 9. ad Apostol. de transact. quod restringo, nisi æquitati non scriptæ coniunctæ esset præfuptio: nam tunc vigori scripto esset præferenda. Menoch. præsumpt. lib. 1. quæst. 14. h. cap. Jurgantium numero 1. de re Jud. ut & nisi in arbitrariis versare in ut, de quibus fuit Menochius præsumpt. lib. 1. quæst. 22. Felix. cap. Jurgantium nu. 1. de re Jud. ut & nisi arbitrii versaremur, de quibus fuit Menoch. de Arbitr. Jud. Felix. d. cap. Jurgantium ubi Abbascum Apollina, estque id Gregorianæ Constitutione congruens, qualitur Jurgantium controversias celeri sententia terminari debere, quia id equum convenit & rigori. dict. cap. Jurgantium. proinde eaveat judex, ne sit sapientior aut mitior lege, que decisioni caußas quadrans invenitur, autenica de Judicibus spiritus. Aristoteles Rhetor l. 1. cap. 37 in fin. Rodericus Gallicus de Rebus lib. 2. cap. 3. num. 41. nec in æquijustitia determinatione Crotolai libra, quam affectus regebatur, in Judiciis enim non est personarum habenda acceptio. cap. 1. Judicis de Juan. 6. lib. 1. cap. 1. Juxta Eusebii adagium Cluliadez, adagio fol. 863. Justitia oculos assumentes givus, sinceri, recti, & incorrupti immotique sunt, Gellius noct. Att. lib. 14. cap. quatuor. Considerabat res leinel justè judicatas nulla debere exculcatione nec subterfugio deferriri. cap. scis secundo quæst. 1. ne in immensum trahantur finita litigia, alioquin nunquam dabitur discordantibus pax, si juxta adagium Adriani Junii, cent. 5. Adag. 68. trice Fellenæ executionum Moratoriæ pulvrem oculis Judicum, qui veri iustitiae Sacerdotes, suffundentes admittentur. Cassiod. lib. 1. var. Epist. lib. primi datus Jurgantium Clem. ut callumnia de re Jud. Clem. dispensiosam de Judicis cap. finit. 12. dolo & con. hinc Aristarchi Judices, qui in Palestra. Judicaria ætatem bene triverunt, executiones rerum Judicatarum minus rite decretas non revocant, sed male etiam in possessionem immisso manu tenent, Achille à Grassis dec. 4. numero sexto, de penitentiis Alex. l. si Entra §. finali. ff. de damno infecto. Molineus ad conf. Par. fin. 2. §. 52. numero 186. & seqq. Idque etiam si executio decretar fuisse in præjudicium Inhibitionis dummodo tamen ea non sit Canonica. Lancellotti de Aventatis pari. 2. cap. 20. Annot. 13. Inhibitio enim contra jus facta, non inducit nullitatem Actus contra eam getti. deb. cap. cum venisset numero 4. de Restitutionibus in integrum Paris. conf. 108. numero 11. lib. 1. Lancellotti. d. Annot. 1. num. 7. & seqq. Mariana de ord. Jud. pari. 6. d. fin. 2. in dect. 31. num. 197. Præsertim etiam quod cui libet inhibitioni soleat influere tacita hac clausula si de jure fieri potest. Lancellotti. d. cap. 20. declarat. s. Castren. conf. 22. August. Bore. conf. 85. num. 23. lib. 3. Quod tamen, ut ante scripti, restringo in inhibitionibus sanctæ Sedis, & Rotalibus: Nunquam enim ista Sedes cui par honor exhiberi non potest, contemni debet; Denique ut paucis multa complectar, Judices hac in Hippothecis assumant Judicij imaginem, quam describit Gellius Noctium Atticarum libro 14. cap. 4. Forma atque filo virginali affectu; vehementi & formidabili, luminibus

bus oculorum acribus, neque humiliis, neque atrocis, sed reverenda cuiusdam
iustitiae dignitate. Emblema significans Judicem, qui Justitiae antistes esse de-
bet, oportere esse gravem, sanctum, severum, incorruptum, inadulabilem,
contra improbos, nocentes & vitiligatores immisericordem, atque inexorabilem,
etiamque ac arduum ac potentem, id est Majestate & equitatis veritatisque ter-
nificam.

Q U E S T I O LXXIII.

Quid si quispiam pendente conditionali sententia eximatur?

Subsistere sententiam condicionalem, quamvis superveniat exemptio, respon-
dit Federicus de Senis *Consil. 16.* fundata enim per præventionem Jurisdictione,
superveniens fori mutatio nihil potest immutare, cap. propositi, de foro competenti
cap. prævia 2. de appell. cap. & ita contra Archid. & Dominicum in cap. 1. de Constitu-
tione in 9. respondit Federicus d. cons. 16. qua de re ego etiam plenus tractavi
alio in loco lib. 2. quæst. 16. ubi eandem Conclusionem restauixi; quod hic non
repeto, ne auctum agam.

Q U E S T I O LXXIV.

Ordinarius autem in locis Exemptis possit jurisdictionem exercere?

S U M M A R I U M.

- 1 Ordinarius jurisdictionem non exercet in locis Exemptis;
- 2 Quid si accedit licentia expressa vel tacita ejus cuius est locus Exemptus;
- 3 Quid si prescriptio adiicitur?

Respondetur, non posse, cap. cum Episcopus ubi glossa de officio ord. in 6. cf. D.D. v.
alio in loco à me laudetur libro 2. quæst. num 5. ad instar etiam Episcopi, qui Juris-
dictionem alia in Diocesi exercere non potest, cap. Episcoporum 8. quæst. 2. sed quæstio 2.
est, quid si accedit licentia ejus cuius est locus Exemptus, etiam quo ad solam ju-
risdictionem? suum enim propriè dici potest non modo ratione dominii, sed etiam
repetuū jurisdictionis quam quisque habere potest in loco, glo. cap. 1. de postulat.
Ifrat. Franc. cap. ut. litigantes nro. 1. de officio ordinarii in 6. perplexi irtcumque est hæc
questio. Sunt enim, qui requirant expressam licentiam ejus cuius est loci Jurisdictio,
una cum ejus consensu in quem Jurisdictio exercetur, Navarrus cons. 41. num. 2. de
temp.

Ooo 3

temp. ord. Decius l. Finalis not. 9 ff. de jurisd. om. Jud. Navarr. conf. 4. i. de temp. ordin. Sunt alii qui sufficere existimant tacitam licentiam per patientiam & non contrariactionem ejus ad quem locus spectat, ut videtur est apud Philippum Francum, aliis ut litigantes num. 2. & 3. qui contra Joan. And. d. cap. ut litigantes, Bald. l. si quis existimat locum ejus ad quem locus spectat, ut videtur est apud C. de Episc. audi. in fin. Curt. de Feudis part. 7. quaest. 5 ubi difficitur de pueris sentient jurisdictionem alieno in territorio exerceri posse partibus non contradicuntibus inter quos Spec. de Comp. Jud. adit. §. 1. ver. quid si duo pueri & Tn. de leg. nunc dicendum vers. sed quid si de facto, ut & si jurisdictionem in alieno Territorio exercent qui pueri prescriberint, ut & si quispiam id præscriptione acquisiverit, ratione annis consuetudinis aut præscriptionis judex poterit alieno in territorio jurisdictionem exercere, arque etiam in maleficium sive criminolum manus iniurere. Franc. de pueris arbitris Archid. cap. placitum 1. l. 1. 16. quaest. 1. qua de re vide etiam supra quaest. 6.

Q V E S T I O LXXV.

Canones disponentes aliquid de Jurisdictione ordinaria fovenda, tollenda, moderanda, an includant solam ordinariam de jure communis, an verò eam quæ competit consuetudine præscripta, vel Privilégio.

S U M M A R I U M.

1. Lex generaliter loquens generaliter est intelligenda.
2. Jurisdictio ordinaria quovis titulo acquisita est propriè ordinaria.
3. Dispositio loquens de jurisdictione ordinaria, comprehendet omnem illius speciem.

Qua in quaestione licet ab eo, qui otio abundaret, multa utrumque adseriri possent, ego illius penuria, paucis multis complectens, dico comprehendere omnem jurisdictionem ordinariam, sive ea jure communis competat, sive consuetudine, præscriptione, Privilégio, aut quocumque alio justo titulo acquisita. Navar. Conf. 9. nn. 1. de Privileg. Primo, quia lex generaliter est intelligenda leg. de pretio ff. publicorum aut. cap. solita de majoritate. Secundo, quia: bei jurisdictio ordinaria quovis titulo acquisita, est propriè ordinaria, sive eajus communis competat, sive consuetudine, præscriptione, privilégio, aut alio titulo, ad instar generis, quod propriè prædicatur de omnibus suis speciebus. Bald. l. 2. d. C. de Jure auerorum annolorum. Tertio sicuti facultas concessa inferiori Episcopo delegandi ea quæ sibi proprio jure competat, comprehendit etiam sibi consuetudine, præscriptione, Privilégio, aut alio titulo

titulo justo competentia gl[ori]f[ic]at. Abb. Felis & DD. cap. fin. de offic. ord. Ita à rationis partite, dispositio loquens de jurisdictione ordinaria, comprehendit omnem illius specievis jure communi, sive alio titulo competat.

QUÆSTIO LXXVI.

Citans Exemptum coram Ordinario, an præscriptionem interrumpat?

SUMMARIUM.

1. Appellatio coram honestis personis admittitur, cum copia Judicis competentis haberi non potest.
2. Testes ad perpetuam memoriam coram incompetente examinari.
3. Citatio coram Judice de cuius jurisdictione dubitatur, operatur ut citatus comparere debeat, quod fallit ut n. 4.

Distinctio utendum est: aut certum est ordinarium esse incompetenter, & eo calu præscriptionem non interrumpit, l. pen. & ibi DD. C. ne statu defunctorum cap. ut debitus ubi glo. verb. coram idoneo de app. glo. cap. placuit §. bac. verb. interrupia de prescript. Quod limita, nisi judicis competentis copia haberi non possit, arg. labiadum ff. de ret. & curat. datis ab his. Jo. Frant. Balbus de prescript. in 4. quast. princi. 6. par. num. 1. 4. verum ampliarur 4. Ista enim etiam appellatio coram honestis personis admittitur, eum copia judicis competentis haberi non potest, cap. fin. ubi glo. de app. Lapis alleg. 38. & testes ad perpetuam memoriam coram incompetente examinari possunt, cum competentis copia haberi non potest. Angel. & castr. l. cum hic quibus §. transactio[n]es alimentorum ff. de Transact. Mando[s]. ad Reg. Cane. 34. q. 40. n. 4. Aut dubium est, an ordinarius habeti possit pro competente, & tunc præscriptio interumpcret. Mando[s]. d. quast. 40. num. 5. arg. l. 2. §. sed. & si dubius est l. si quis ex altero de jud. l. 2. ubi glo. verb. sciatur ff. si. quis in ius vocatus. Citatio enim coram judice de eius jurisdictione dubitatur, operatur ut citatus comparere debeat, & excipere. Lap. alleg. 16. & 58. & uirobique latè num. 9. & col. Penul. Mando[s]. d. quast. 40. idque nulli etiaco ante suam vel citati comparitionem p[ro]penitentia ducatur: peniret enim & ibi Bald. & Alex. num. 4. ff. de in ius voca. Mando[s]. reg. Cane. 34. quast. 66. num. 6. l. in Criminali ubi glo. verb. in instituto C. de Jurisdiction. Jud. l. ubi glo. ff. de in ius voc. & Castr. l. si quis major e. de transact. Idque, ne justè p[ro]penitentibus humana[itas] amputetur si quis libellos C. de appell. Bellam. dec. 4. §. ante finem.